
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

28 января 2004 г. № 85

О материальном и денежном обеспечении военнообязанных, 
призванных на военные и специальные сборы

Изменения и дополнения:

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 27 ноября 2007 г. № 1615 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 292, 5/26272) ;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 17 сентября 2014 г. № 894 
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.09.2014, 5/39415) ;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25 мая 2019 г. № 331 (Национальный 
правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.05.2019, 5/46528) 

 

На основании части девятой статьи 70 Закона Республики Беларусь от 5 ноября 1992 г. № 1914-XII
«О воинской обязанности и воинской службе» Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что военнообязанные, призванные на военные и специальные сборы, во время 
прохождения сборов обеспечиваются в порядке, установленном законодательством:

денежным довольствием – в размерах окладов по воинским званиям военнослужащих (за 
исключением военнослужащих, проходящих срочную военную службу) в месяц;

продовольствием – в соответствии с локальными правовыми актами Министерства обороны по 
норме общевойскового пайка;

вещевым имуществом – в соответствии с локальными правовыми актами Министерства обороны 
по норме снабжения предметами вещевого имущества граждан, призванных на военные и 
специальные сборы;

проездными документами (кроме проезда в городском транспорте) – в соответствии с локальными
правовыми актами Министерства обороны для проезда к месту прохождения военных и 
специальных сборов, а также обратно к месту жительства.

2. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 6 июля 1993 г. № 436 «О 
нормах и порядке обеспечения полевыми военнослужащих, рабочих и служащих Вооруженных 
Сил и других воинских формирований и суточными военнообязанных» (СП Республики Беларусь, 
1993 г., № 19, ст. 364; Собрание указов Президента и постановлений Кабинета Министров 
Республики Беларусь, 1994 г., № 10, ст. 251) следующие изменения:

название изложить в следующей редакции: «О нормах и порядке обеспечения полевыми 
военнослужащих и гражданского персонала Вооруженных Сил, других войск и воинских 
формирований»;

в пункте 1:

в части первой слова «рабочим и служащим Вооруженных Сил и других воинских формирований»
заменить словами «гражданскому персоналу Вооруженных Сил, других войск и воинских 



формирований»;

в части второй слова «рабочим и служащим управлений корпусов, Военно-воздушных Сил, 
противовоздушной обороны, центрального аппарата Министерства обороны и содержащихся при 
нем воинских формирований» заменить словами «гражданскому персоналу Министерства 
обороны, командований видов Вооруженных Сил, управлений оперативных (оперативно-
тактических) командований», слова «рабочим и служащим» заменить словами «гражданскому 
персоналу»;

пункт 2 исключить;

в пункте 3 слова «приказами Министра обороны, руководителей других министерств и ведомств, 
имеющих воинские формирования, образованные в соответствии с действующим 
законодательством» заменить словами «нормативными правовыми актами Министерства 
обороны, иных государственных органов, в которых предусмотрена военная служба».

3. Министерству обороны в трехмесячный срок привести свои нормативные правовые акты в 
соответствие с настоящим постановлением.

 

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

 


